Документ подписан электронной подписью.

Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                        «Средняя общеобразовательная школа №3 с.п.Исламей им.Маршенова Н.П.» Баксанского муниципального района

	Согласовано

на заседании Совета родителей

Протокол № 2 от 11.01.2021г.

	Принято на заседании педагогического совета Протокол № 3 от 11.01.2021г.

	Утверждено

Приказом № 6/2 от 11.01.2021г.по МОУ «СОШ №3 с.п.Исламей им.Маршенова Н.П.»

Положение
о языках обучения, воспитания, об изучении родных языков и государственных языков Кабардино-Балкарской Республики
1. Общие положения.
1.1. Положение о языках обучения, воспитания, об изучении родных языков и государственных языков Кабардино-Балкарской Республики (далее - Положение) разработано на основании:

- Федерального Закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 01.06.2005 года № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»;

- Федерального  закона РФ от 25.10.1991 года №1807-I «О языках народов Российской Федерации»;

- Законами КБР от 24 апреля 2014г. № 23-РЗ  «Об образовании» и от 16 января 1995 года № 1-РЗ «О языках народов  Кабардино-Балкарской Республики»;

- Уставом  МОУ СОШ №3 с.п.Исламей им.Маршенова Н.П.» (далее - Учреждение).
1.2.  Настоящее Положение определяет язык обучения и воспитания в Учреждении и гарантирует возможность изучения родных языков, в том числе русского языка, как родного языка в соответствии с реализуемой образовательной программой Учреждения.
2. Язык обучения и воспитания.

2.1.В Учреждении гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации – русском языке.
2.1.1. Изучение русского языка как государственного языка в Учреждении регламентируется федеральными государственными образовательными стандартами и федеральным компонентом государственного образовательного стандарта, примерными программами начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.1.2. Во всех классах русский язык изучается в объемах, предусмотренных учебным планом Учреждения. Сокращение количества часов на изучение русского языка не допускается.
2.2. Воспитание может осуществляться как на русском языке, так и кабардинском, балкарском языках как государственных языках Кабардино-Балкарской Республики.

3. Изучение родных языков.

3.1. Учреждением реализуется  право обучающихся на изучение родного языка, в том числе  русского языка, как родного языка в соответствии с образовательной программой Учреждения и носит заявительный характер (Приложение 1).
3.2. Реализация указанного права  обеспечивается созданием необходимого числа соответствующих классов, групп, а также условий для их функционирования.

4. Заключительные положения
5.1. Положение вступает в силу с даты  его утверждения  директором Учреждения и является обязательным  для соблюдения всеми участниками  образовательных отношений Учреждения.
5.2. Положение утрачивает силу в случае принятия нового Положения.
Приложение 1 к Положению
Образец заявления родителей

(законных представителей) обучающихся о выборе для изучения родного языка

Директору  МОУ СОШ №3 с.п.Исламей

им.Маршенова Н.П.»
__________________________________
                                                         ФИО руководителя

______________________________________________

_______________________________________

                                                         ФИО заявителя

Адрес _________________________________

_______________________________________

Телефон _______________________________
заявление.

Прошу Вас обеспечить изучение моим ребенком ______________

,

                                                                     (Ф.И.О. ребенка)
учащимся _____ класса, родного ______________________________________ языка

                                                                                             (указать родной язык)

в соответствии с основной образовательной программой школы в группе ________

_______________________________________________________________________.

                        (для владеющих родным языком; для начинающих изучение родного языка)

С основными общеобразовательными программами ознакомлен(а).

Дата: ______________                                                            Подпись ________________________
	ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

	[image: image1.png]

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА.
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ.

	ПОДПИСЬ

	Общий статус подписи:
Подпись верна

Сертификат:
30E0A55FDB9D48481E92BA6858D153E738C16625

Владелец:
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 С.П.ИСЛАМЕЙ ИМЕНИ МАРШЕНОВА Н.П." БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, Директор, Каскулова, Ирина Хабасовна, МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 С.П.ИСЛАМЕЙ ИМЕНИ МАРШЕНОВА Н.П." БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, с.п. Исламей, Кабардино-Балкарская Республика, RU, islamei3@yandex.ru, ул. Эльбрусская 17, 1020700510599, 06314955661, 000701004282

Издатель:
Федеральное казначейство, Федеральное казначейство, RU, Москва, Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 007710568760, г. Москва, uc_fk@roskazna.ru

Срок действия:
Действителен с: 08.10.2020 10:29:24 UTC+04
Действителен до: 08.01.2022 10:29:24 UTC+04

Дата и время создания ЭП:
28.05.2021 12:43:16 UTC+04